Insomma, tutto fa pensare ad una lettura attiva delle fonti da parte del compilatore rosciatense: tra queste andranno annoverate anche le chiose latine di AL.

Essendo il proemio, o meglio *divisio*, comune a gran parte della tradizione di AL<sup>65</sup>, l'affinità fin qui riscontrata, seppur calzante, risulterebbe generica.

Testando G su luoghi sensibili (glosse o porzioni di glossa singolari, errori) di ciascuno dei gruppi tradizionali di AL, è possibile focalizzare la sua afferenza a quello di cui Ox è unico rappresentante e ipotizzare la collateralità col canoniciano per le porzioni di testo condivise: per questo G rientra nel computo dei mss. della tradizione indiretta.

Si dirà subito che G non condivide alcun passo singolare ed alcun errore caratteristici di S-Mü-A; al contrario il confronto con Ox risulta del tutto fruttuoso: anche laddove la glossa è comune ai due rami, G, foss'anche solo nel giro sintattico, si avvicina tendenzialmente ad Ox con riprese in genere letterali.

Si danno alcuni esempi di convergenza in porzione di glossa singolare Ox:

Pg V, 133-136

G

Ox

<sup>64</sup> Lana 948, la lacuna segnalata dall'editore tra parentesi quadre potrebbe essere colmata, secondo l'apparato, con "spiagia".

<sup>65</sup> Non è presente, tra i mss. qui considerati, solo in Mü.

Hic introducit auctor unam aliam animam ad loquendum que fuit domina Pia de Tholomeis senensis et uxor domini Nerli de Petra de Pannochensibus de Maritima. **Qui pro habendo comitissam Margaritam in uxorem interfecit ipsam dominam Piam in Maritima.** Alii dicunt quod ipsam occidi fecit ex eo quod ipsa comiserat adulterium ipso existente rectore in Maritima. Hoc autem fecit ita secrete quod nescitum fuit de morte illius. **Et ideo dicit in textu *Salsi colui*, hoc est dictus suus maritus**, qui eam desponsaverat cum anullo. (c. 156r)<sup>66</sup>

Ista fuit domina Pia de Tholomeis senensis et uxor domini Nerli de Petra de Pannonchiesibus de Maritima. **Et pro habendo comitissam Margaritam in uxorem interfecit fuit Maritima ab eodem.** Et ideo dicit in textu *Sasel colui chi nuualata pria desponsata m'avia etc.* idest **maritus eius.** (c. 103r)

Sarà utile notare come anche qui emerge l'intarsio AL-Lana operato da Alberico: la seconda versione dei fatti introdotta dall'usuale «alii dicunt» è traduzione letterale del laneo:

Qui introduxe a parlare un terço spirto, lo qual fo una madonna Pia, muglere de meser Nello dalla Predasanta, c'andò per retore in Marema, et ello per alcuno fallo ch'ello trovò in lei sì lla ancise: e sàpel fare sí secretamente che no se sa com'ella murisse. E perçò dixè: *salsi cullui*. Còè 'l marito, lo quale la sposò cum anelle e cum gemme.<sup>67</sup>

Pg VI , 28-42

G

Hic tangit 3<sup>m</sup> quod superius dictum est, videlicet dubitationem illam utrum **preces et orationes viventium possint prodesse eis qui sunt in purgatorio puniendi.** Et videtur quod sic **secundum rogamina umbrarum supradictarum** insistentium Danti ut faceret proximos suos orari pro eis. **Cumque Virgilius scripsit in Eneida [...]**<sup>68</sup> **et quod etiam verum est quod viventium precamina possunt prodesse existentibus in purgatorio.** Nam tempore quo Virgilius ita scripsit nundum aderat purgatorium sed inferius tantummodo atque limbus. Unde tunc non porigebatur preces nisi solummodo pro dampnatis in inferno, quibus non prosunt elemosine neque preces. Preterea non est contra decretum. Adeo si quis facit uno puncto quod tenetur facere in decem annis, verbi gratia quidam dectentus in carceribus iudicatur solvere singulis mensibus decem libris et tanto tempore ibi stare quousque solverit mile libris modo una die iste solvet integre mile

Ox

**Vult hic dicere quod videntur prodesse preces viventium eis qui sunt in purgatorio puniendi secundum rogamina umbrarum supradictarum. Cumque Virgilius scripserit in Eneida** contrarium dicens “Desine fata deum (pro deorum) flecti sperare precando”, interogat Dante ab ipso Virgilio quod sibi detegat huiusmodi dubium. Ad que respondet Virgilius dicens quod vera scripsit in Eneidem **et quod etiam verum est viventium precamina prodesse existentibus in purgatorio.** Nan tempore quo Virgilius ita scripsit nundum aderat purgatorium sed infernus tantummodo atque limbus. Unde tunc non porrigebantur preces nec solomodo pro dampanatis in inferno quibus non prosunt elemosine neque preces. Preterea non est contra decretum. Adeo si quis uno puncto facit quod tenetur facere in decem annis, verbi gratia quidam detemptus in carceribus iudicatur solvere singulis mensibus decem libris et tanto tempore ibi

<sup>66</sup> Glossa presente anche nella I<sup>a</sup> redazione.

<sup>67</sup> Lana 1036.

<sup>68</sup> Da segnalare la possibilità di sanare questa lacuna per omeoteleuto *Eneida*→*Eneidem* con l'ausilio di Ox.

libris, et sic una die videtur liberatus. Sicque a simili videtur quod preces, elemosine et alia bona que fiunt per viventes in remedium et pro salute animarum existentium in purgatorio accelerent et procurrent ipsarum gloriam et salutem. Non autem existentium in inferno de quibus intellexit Virgilius cum dixit “Desine facta deum” et cetera. Relinquitur ergo quod non leditur divinum decretum cum viventes solvunt pro delectis et debitis suorum mortuorum existentium in purgatorio.

Preterea dictum dubium etiam solvitur in hunc modum. Nam providentia Dei immobilis est et est adeo iusta, quod nullum malum finit impunitum pertransire, nec bonum aliquid seu orationem pie et humiliter factam sint absque cum digna retributione transire. Debemus autem imaginari divinam providentiam tamquam primam causam et orationem devotam tamquam secundam causam in naturalibus rebus. Unde sicut secunde cause addunt primis et remanent sine destructione ordinis naturalis, et sicut per primam causam homo producit in mundo ut sit virtuosus et temperatus, et per secundas causas erit viciosus et intemperatus, nec per hoc destruitur ordo naturalis. Ita in proposito homo per aliquam causam vel culpam erit in purgatorio et ex divina iustitia tenetur ad aliquam penam, sicut a prima causa. Et oratio devota alicuius iusti interponitur propter effectus culpe et sic penna removetur tamquam a secunda causa. Nec per hoc providentia Dei infrangitur nec mutabilis dicitur. Et nisi exaudiret orationem iustam esset quedam iniustitia. Ex quo clare aparet quod per orationes alleviatur pena purgatorii et abbreviatur, nec pro hoc providentia divina infrangitur vel mutatur. Ubi dicit Virgilius quod scriptura sua est plana et vera et spes istorum existentium in purgatorio sperantium per orationes viventium alleviari non falitur nec frustatoria est. Ex eo quod nulla differentia est in hoc nisi in tempore quoniam certo tempore alleviatur. Nam orationes statim proficiunt illud quod prolongatum fuisset certo tempore per penam culpe. (cc. 157rv)<sup>69</sup>

stare quod solvat mille libras modo die una solvit integre mille libras et sic die una liberatus.

Sicque a simili videtur quod preces, elemosine et alia bona que fiunt per viventes in remedium et pro salute animarum existentium in purgatorio accelerent procurrentque ipsarum animarum gloriam et salutem. Non autem existentium in inferno quomodo eis non prosunt orationes nec elemosine sive misse, et de talibus intellexit Virgilius cum dixit “Desine fata deum” et cetera. Relinquitur quod non leditur decretum divinum cum viventes solvunt pro debitis suorum mortuorum in purgatorio existens, ut dictum est. (cc. 103rv)

---

<sup>69</sup> Nella I<sup>a</sup> redazione la glossa è più breve.

Anche qui emerge la giustapposizione col Lana (da *pretere* in poi), del quale la seconda parte è cospicua traduzione letterale fino ad almeno l'ultimo tratto parzialmente rimaneggiato:

Circa la quale dubitatione si è da saver che la Provedença de Deo si è immobille et è ordenada. Or è cussí che lla predicta Provedença è tanto çusta ch'ella no lassa passare alcuna cosa impunida, e cussí è tanto çusta che omne oratione fatta a lui pietoxa et humel mente no lassa passare cença remuneratione. Or è da ymaginare la Provedença divina sí come se ymagina la prima causa e la oratione dengna sí come le secunde casoni in lo natural corso. Or sí come le secunde casuni açungeno a la prima, o removenno cença rompere ordene naturale, sí come ogne homo per la prima casone, çoè Deo, è proveçudo in lo mundo ad esser vertuoso e temperado, e per le secunde casuni, çoè per le celeste, el serrà vitioxo et intemperado, e no perçò serrà rotto l'ordene della natura. Cussí im proposito l'omo per alcune colpe serrà in purgatorio e seguiràssilli per la iustisia della Provedença divina alcuna pena, sí come da prima causa interporàssilli orationi de devoti che serano in gratia, per li quai l'efetto della colpa, çoè la pena, si removeràe. E no che lla Provedencia sia perçò mobelle né rotta, ma s'ella no exaudisse le orationi in quello si serav' ella franta, sí che chiaro apare che per orationi sí se allevia le pene de quilli de purgatorio, e no è perçò la Provedentia de Deo rotta né franta. Or dixit l'autore tale asolvessione in questo modo: *la mia scrittura*, çoè de Vergilio che parla, si è *piana*, çoè vera, e *la speranza de costor no falla*. Et argumenta Vergilio e dixit: tuta questa defferentia no appar se no in tempo, imperçò che se ll'anema sta per un tempo in purgatorio, ella se libera dalle pene se per lei è pregado; che l'altra parte ella se libera adesso, sí che no è altro la defferentia se no in tempo.<sup>70</sup>

Pg XX, 69

G

Hic declarat auctor quod dictus rex Karolus, pro emenda mortis dicti Conradum quem iniuste damnaverat, procuravit quod in concilio lugdunenses inter ceteros evocatus fuit ad ipsum concilium frater Thomas de Aquino ordinis predicatorum, vir utique magne sciencie et bone vitte, **qui hodie ascriptus est cathalogo sanctorum**. Et hic era valde amicus et domesticus dicti regis Karoli quia fuerat conventualis in Neapolim. Unde frate Thomas, volens ire de Napolim ad dictum concilium, accessit ad dictum regem Karolum inquirens ab ipso si volebat imponere sibi quicquam. Cui Karolus dixit "Si papa interrogaverit vos de nobis quid dicetis". Cui respondit frater Thomas "Ego dicam sibi puram veritatem". Unde rex hoc audiens turbatus fuit valde, sciens quod si deberet dicere veritatem diceret omnia mala de se ipso. Ex quo continuo post ipsum misit unum suum medicum. Qui medicus invento

Ox

Iterum fecit idem Karolus venenari Thomasium de Aquino, virum beate vite et fulgente virtutibus ac scripturis splendidum, **qui hodie ascriptus est catalogo sanctorum**. Nota enim quod **de celis descendunt anime** ad corpora et ad celum revertuntur **si vivunt absque viciis et peccatis**. (c. 92r)

<sup>70</sup> Lana 1048. Andrà forse rettificata la scansione sintattica dell'ultimo periodo in questo modo: "Et argumenta Vergilio e dixit: tuta questa defferentia no appar se no in tempo, imperçò che se ll'anema sta per un tempo in purgatorio ella se libera dalle pene, se per lei è pregado, ch'è l'altra parte, ella se libera adesso; sí che no è altro la defferentia se no in tempo." Anche l'inizio della glossa è tradotto da "Qui toca la terça cosa premissa, çoè la dubitatione ...".

fratre Thomasio sibi dixit quod rex miserat eum ad ipsum ne foret sine medico et ut haberet curam ipsius. Unde frater Thomas ex hoc magnas gratias egit regi. Post paucos vero dies dictus medicus, sicut a rege acceperat in mandatis, venenavit dictum fratrem Thomam et sic mortuus est. Unde dicit auctor quod repensit ad celum dictum fratrem Thomasium, quia omnes **anime descendunt de celis** et create sunt ad finem ut redeant ad celum **si vivunt absque viciis et peccatis**. (c. 198r)<sup>71</sup>

La glossa di Alberico rientra ancora nella casistica consueta. Il confronto con quella corrispondente di Iacomo della Lana, da cui emergeranno i compatti nuclei tradotti, consente di isolare i lacerti AL selezionati dal rosciatense:

Ancora è da sapere che frà Tomaxe d'Aquino, sciando maestro parixino, e stava a Napulli, imperçò che 'l dicto Carlo l'avea voluntera a pre' de síe e conseglavasse spesso cum lui, avegna che rade volte tegnia so conseio. Im processo de tempo fo ordenà per meser lo papa Concilio a Lion sovra Rodano in Proença e fo llí invidadi e citadi tutti li valorusi chierisi: e fra gl'altri fo mandà per frà Tomase preditto. Quando venne al díe delle partença de frà Tomaxe da Napulli et el foe dal dito Carlo a chederli comiadi e per sapere s'el ie volesse cometere alcuna cosa, lo re li disse: «Frà Tomase, se 'l papa ve domandarà de mie, che risposta farî vui?». E frà Tomase disse: «Eo dirrò puro lo vero». Or partisse ffrà Tomaxe per andare a Lione; lo re considerando a la parola de frà Tomaxe temette, imperçò ch'el savea ben se 'l vero se savesse, ch'el despiaserave a tutti. Davasene molta melanconia; li medixi c'aveano cura de soa persona, vegendo questo, domandòno la casone: custui lo disse a l'uno. E 'l medego respose: «Meser, se vui vulî, lo remedio è trovado». Lo re disse: «Va' 'l fa'». Lo medego muntò a cavallo cum quella compagnia ch'i piaque, e díe e notte cavalcò et àve çunto lo ditto frà Tomaxe, e disse: «Lo re è stà molto dolente che ve lassò partire cença medego c'avesse cura de vui in questo viaço, e perçò m'ha mandà a vui». Lo frade lo rengратиò cum' se convignia e disse: «Sia la voluntà del Signore». De llí e dui dí questo medego unse lo necessario de veneno, per lo quale lo ditto frà andò a l'altra vitta. Or dise l'autor: *repinse*, çòè che tutte le anime èno create dal celestiale Creatore sí che veneno dal celo in lo mundo, quando tornano po' in paradiso si èno repinte al celo.<sup>72</sup>

Il rapporto tra due copie va comunque provato sulla base di errori che, esclusa la dipendenza diretta<sup>73</sup>, siano ascrivibili ad una fonte comune. Una collazione cursoria ha permesso di isolarne alcuni; ne è proposta di seguito una selezione.

Pg XXV, 37-57

G

Ox

<sup>71</sup> Nella I<sup>a</sup> redazione la glossa è più breve, manca da *Unde dicit* in poi.

<sup>72</sup> Lana 1336-1338.

<sup>73</sup> Sulla quale non s'indugerà oltre. Che Ox non abbia copiato direttamente da G lo dimostra non solo la morfologia testuale (nel caso in cui Ox fosse apogafo avrebbe dovuto armonizzare la glossa al netto di Lana, operazione fin troppo specillosa) ma anche una serie di errori separativi come ad esempio la mancanza della lacuna a Pg VI, 28-42 (vd. sopra). Che G non abbia desunto il materiale copiando direttamente da Ox risulta da un caso opposto (vd. in seguito Pg XI, 127-132) e da vari errori singolari di Ox non passati in G.

Hic Stacius, precibus Virgillii, rediit causam qua macrere possunt anime in purgatorio declarans primo quid sit **fetus** viri et quomodo virtutem formativam capit in **moribus habitis**<sup>74</sup>, et qualiter postea egreditur ex membro, et qualiter a muliere recipitur, et qualiter fiat generacio et conceptio, et qualiter fiat fetus ex coagulato semine et quomodo vivificatur et fiant membra in utero mulieris, et qualiter deus creet et immictat animam in ipso fetu et de virtutibus ipsius anime, et qualiter anima separata a corpore fiat umbra **invisibillis** et passiones retineat letandi et tristandi, virtutem quoque videndi et sentiendi, appetendi et desiderandi memorandi et intelligendi. Ita quod affligi et macrere potest ex desideriis et passionibus et letari ac gaudere ex spe beatitudinis optinende. (cc. 214rv)

Hic redit Stacius causam, precibus Virgillii, qua macrere possunt anime in purgatorio declarans primo quid sit **fetus** viri et quomodo virtutem formativam capit in **moribus habitis**, et qualiter postea egreditur ex membro, et qualiter a muliere recipitur, et qualiter fiat generatio et conceptio, et qualiter fiat fetus ex coagulato semine et quomodo vivificatur et fiant membra in utero mulieris, et qualiter Deus creet animam in ipso fetu et de virtutibus ipsius anime, et qualiter anima separata a corpore fiat umbra **invisibilis** et passiones retineat letandi et tristandi, virtutem quoque videndi et sentiendi, appetendi et desiderandi, memorandi et intelligendi. Ita quod affligi et macrere potest ex desideriis et passionibus et letari et gaudere ex spe beatitudinis optinende. (c. 94v)